[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

          28.09.2018 № 204

Об утверждении Положения об организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектовании и обеспечении сохранности их библиотечных фондов на территории муниципального образования Первомайский район Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Законом Оренбургской области от 03.03.2006 №3129/545-III-ОЗ «О библиотечном деле в Оренбургской области», руководствуясь Уставом   муниципального образования Первомайский район Оренбургской области  Совет  депутатов муниципального образований Первомайский район Оренбургской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить   Положение об организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектовании и обеспечении сохранности их библиотечных фондов на территории муниципального образования Первомайский район Оренбургской области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Первомайского района Оренбургской области по вопросам социальной политики.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.
Председатель Совета депутатов

Первомайского района

Оренбургской области                                                                   Н.А.Бикасов

Глава  района                                                                                С.С.Щетинин
Приложение

к решению Совета депутатов

 Первомайского района

Оренбургской области

         от 28.09.2018  № 204

Положение

об организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектовании и обеспечении сохранности их библиотечных фондов на территории муниципального образования Первомайский район Оренбургской области
(далее – Положение)
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность органов местного самоуправления по организации библиотечного обслуживания населения на территории муниципального образования Первомайский район Оренбургской области (далее – муниципальное образование), а также комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек.
1.2. Целями организации библиотечного обслуживания в муниципальном образовании являются:

максимальное и качественное удовлетворение информационных, культурных и образовательных потребностей и интересов граждан муниципального образования;
нравственное просвещение населения, формирование правовой культуры читателей, приобщение к художественным традициям;

обеспечение сохранности библиотечных фондов, в особенности редких и ценных изданий, сохранение культурного наследия, хранящегося в библиотеках.

1.3. Организация библиотечного дела и осуществление библиотечного обслуживания населения на территории муниципального образования является вопросом местного значения и реализуется органами местного самоуправления посредством создания межпоселенческой библиотеки, муниципальной сети общедоступных библиотек, бесплатно осуществляющих основные виды библиотечного обслуживания.

1.4. Основными принципами в области библиотечного дела на территории муниципального образования являются:

всеобщая доступность информации и культурных ценностей, собираемых и предоставляемых в пользованиемежпоселенческой  библиотеки;

предоставление услуг всем гражданам вне зависимости от пола, возраста, национальности, образования, социального положения, политических убеждений, отношения к религии;

ориентация на потребности личности и общества, обеспечение и защита прав пользователей на библиотечное обслуживание;

внедрение в практику библиотечного дела на территории муниципального образований новейших информационных технологий, современных носителей информации и принципов работы с фондами документов;

обеспечение устойчивого развития библиотек и библиотечного дела на территории муниципального образования.

II. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования Первомайский район Оренбургской области в сфере организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, а также комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных фондов относится:
утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2.2. К полномочиям администрации Первомайского района Оренбургской области в сфере организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, а также комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных фондов относится:

1) обеспечение финансирования и создания условий для библиотечного обслуживания населения, комплектования и сохранности библиотечных фондов;

2) развитие материально-технической базы библиотек, внедрение новых информационно-коммуникационных технологий в их деятельность;

3) создание, реорганизация, ликвидация муниципального учреждения, осуществляющего деятельность в качестве межпоселенческой библиотеки, осуществление функций и полномочий учредителя данного учреждения;

4) утверждение устава муниципального учреждения, осуществляющего деятельность в качестве межпоселенческой библиотеки;

5) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в указанной сфере;
6) разработка, утверждение и реализация административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг муниципальным учреждением в сфере библиотечного обслуживания;
7) обеспечение финансирования комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов межпоселенческой библиотеки, в соответствии с действующим законодательством, нормативными актами Оренбургской области, решениями Совета депутатов муниципального образования Первомайский район Оренбургской области о бюджете;

8) осуществление контроля за муниципальным учреждением, осуществляющим деятельность в качестве межпоселенческой библиотеки, по исполнению административных регламентов и предоставлению муниципальных услуг в указанной сфере;
9) издание постановлений, распоряжений в указанной сфере в рамках предусмотренных полномочий;

10) мониторинг потребности населения муниципального образования в библиотечных услугах;

11) назначение и освобождение от занимаемой должности руководителя муниципального учреждения, осуществляющего деятельность в качестве межпоселенческой библиотеки;

12) организация взаимодействия с населением, предприятиями, учреждениями, общественными организациями, органами местного самоуправления поселений по вопросам библиотечного обслуживания;

13) проведение кадровой политики в области библиотечного дела;

14) обеспечение доступности библиотечных услуг и библиотечных фондов для жителей муниципального образования;

15) организация межбиблиотечного взаимодействия;

16) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Ответственным за реализацию полномочий организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческой библиотеки, а также комплектованию и обеспечению сохранности ее библиотечных фондов   является Отдел культуры администрации Первомайского района Оренбургской области.
IV. Финансовое обеспечение

9. Финансирование расходов, связанных с реализацией органами местного самоуправления полномочий по организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, а также комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных фондов на территории муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
10. Иными источниками финансового обеспечения расходного обязательствамогут быть:
средства, полученные от оказания платных услуг;

добровольные безвозмездные пожертвования от физических и юридических лиц;

иные источники, не противоречащие действующему законодательству.

Наличие соответствующих источников финансирования не являются основанием для уменьшения бюджетных ассигнований и полностью используются на развитие библиотек.